МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минздрав РТ)

П Р И К А З

от _______                                                                                                         №________

г. Кызыл

Об организации оказания медицинской помощи

пострадавшим от укуса клещей

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения Республики
Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 18 апреля
2013 г. № 228, постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 4 «Об утверждении санитарных
правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования
по профилактике инфекционных болезней», в целях предупреждения и ограничения
распространения клещевых инфекций на территории Республики Тыва
и своевременного оказания медицинской помощи лицам, пострадавшим от укуса

клещей ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Утвердить прилагаемые:

схему маршрутизации детей, пострадавших от укуса клещей;

схему маршрутизации взрослых, пострадавших от укуса клещей;
график работы кабинета инфекционных заболеваний в г. Кызыле;
рекомендации при оказании помощи лицам, пострадавшим от укуса клеща.
2. Главным врачам медицинских организаций Республики Тыва обеспечить:

2.1. исполнение настоящего приказа в установленном порядке;

2.2. своевременную вакцинацию населения против клещевого вирусного
энцефалита в соответствии с годовым планом профилактических прививок в рамках
реализации национального календаря профилактических прививок и календаря
профилактических прививок по эпидемическим показаниям в Республике Тыва на
2025 год;

2.3. регистрацию, учет случаев необычной реакции, осложнений после
прививки против клещевого вирусного энцефалита с представлением экстренного
извещения ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва»;

2.4. оказание медицинской помощи пострадавшим от присасывания клещей;

2.5. разъяснение о необходимости исследования клеща (при его наличии) в
лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Тыва» и
объяснение правил доставки клеща в лабораторию;

2.6. сбор эпидемиологического и прививочного анамнеза лиц, обратившихся
за медицинской помощью по поводу присасывания клещей;

2.7. регистрацию, учет случаев обращения пострадавших от присасывания
клещей с представлением экстренного извещения в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Тыва»;

2.8. разъяснение о необходимости получения экстренной профилактики
противоклещевым иммуноглобулином в течение 72 часов после присасывания
клеща лицам, не привитым против клещевого вирусного энцефалита или
получившим неполный курс вакцинации, а также без учета результата
лабораторного исследования клеща на эндемичных территориях (на платной
основе);

2.9. оказание экстренной профилактики противоклещевым иммуноглобулином

лицам до 18 лет, не привитым против клещевого вирусного энцефалита, без учета
результатов исследования клеща;

2.10. наличие противоклещевого иммуноглобулина для оказания экстренной
профилактики взрослому населению на договорной возмездной основе;

2.11. назначение приказом медицинской организации ответственных
должностных лиц по вопросам введения мониторинга вакцинации граждан против
клещевого энцефалита и обращаемости населения за медицинской помощью по
поводу укуса клеща;

2.12. обеспечить мониторинг вакцинации граждан против клещевого
энцефалита и своевременное представление информации в соответствии с
прилагаемой таблицей в формате M.Excel (Лист 2) на электронный адрес:
epidtuva@mail.ru, в срок еженедельно по средам до 12.00 ч;

 2.13. обеспечить мониторинг обращаемости граждан за медицинской
помощью по поводу укуса клеща и своевременное представление информации по
обращениям в соответствии с прилагаемой таблицей в формате M.Excel (Лист 1) на
электронный адрес: epidtuva@mail.ru, в срок еженедельно по средам до 12.00 ч.

 3. Главному внештатному специалисту по инфекционным болезням
Министерства здравоохранения Республики Тыва (Ондар Ч.Б.) и главному
внештатному специалисту по инфекционным болезням у детей Министерства
здравоохранения Республики Тыва (Мижит М.О.) оказать практическую,
организационно-методическую помощь медицинским организациям по организации
и проведению экстренной профилактики клещевого вирусного энцефалита среди
населения республики, срок – по мере обращения постоянно.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения
Республики Тыва от 27 апреля 2024 г. № 610пр/24 «О порядке маршрутизации детей
и взрослых, пострадавших от укуса клещей».

5. Контроль за исполнением настоящего возложить на начальника отдела
охраны материнства и детства и эпидемиологической безопасности Министерства

здравоохранения Республики Тыва Уржук А.А.

Заместитель министра                                                                         Н.М. Ховалыг

Утверждена

приказом Минздрава Республики Тыва
от _________  №_________

Схема маршрутизации детей, пострадавших от укуса клеща

При присасывании клеща

необходимо обратиться                                                                                           Без наличия клеща на теле

- в г. Кызыле обратиться в
травматологический пункт ГБУЗ РТ
«Республиканская больница №1» по
адресу: ул. Щетинкина-Кравченко,61,

кабинет 110, для удаления клеща

(круглосуточно);

- в районах Республики Тыва в дневное
время: в кабинет врача-хирурга, в
выходные дни, а также в вечернее
время к дежурному врачу

В рабочее время

Консультация:

- врача-инфекциониста в кабинете инфекционных заболеваний (КИЗ)
поликлиник по месту жительства, г. Кызыле КИЗ,
- врача-педиатра кабинета неотложной помощи РДБ.

 для назначения курса антибиотиков с целью профилактики клещевого
боррелиоза, риккетсиоза, и установлению наблюдения на срок 1 месяц.

С целью экстренной профилактики клещевого энцефалита:
Детям, не привитым против клещевого вирусного энцефалита или
получившим неполный курс вакцинации, а также в случае положительного
результата лабораторного исследования клеща введение в поликлинике

противоклещевого иммуноглобулина осуществляется не позднее 4 дней

после укуса клеща в дозе 0,1 мл на 1 кг массы тела.

Исследование клеща в лаборатории

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ»

по адресу: г. Кызыл, ул. Калинина, 116 ,

с 09:00 до 15:00 час (в рабочие и выходные дни).
Клещ (живой) доставляется самим пациентом в
пластиковой или стеклянной плотно закрытой
посуде со смоченным водой ватно-марлевым
тампоном.

Исследования проводятся платно согласно
прейскуранту

По клиническим показаниям госпитализация осуществляется в
инфекционные отделения центральных кожуунных больниц,

в ГБУЗ РТ «Инфекционная больница»

После
удаления
клеща
необходимо
направить на
консультацию

Утверждена

приказом Минздрава Республики Тыва
от _________  №_________

Схема маршрутизации взрослых, пострадавших от укуса клеща

При присасывании клеща                                                                                                         Без наличия клеща на теле

необходимо обратиться                                                                                                                 необходимо обратиться

Утвержден

В рабочее время

Консультация врача-инфекциониста в кабинете инфекционных
заболеваний (КИЗ), врача-терапевта (или фельдшера) кабинета
неотложной помощи поликлиник по месту жительства для назначения
иммуноглобулина и курса антибиотиков с целью профилактики
клещевого боррелиоза, риккетсиоза, и установлению наблюдения на срок
1 месяц

Взрослым, не привитым против клещевого вирусного энцефалита или
получившим неполный курс вакцинации, а также в случае
положительного результата лабораторного исследования клеща введение
в поликлинике противоклещевого иммуноглобулина осуществляется не
позднее 4 дней после укуса клеща в дозе 0,1 мл на 1 кг массы тела, на
договорной возмездной основе

По клиническим показаниям госпитализация осуществляется в
инфекционные отделения центральных районных больниц,
в ГБУЗ РТ «Инфекционная больница»

После
удаления
клеща
необходимо
направить на
консультацию

- в г. Кызыле обратиться в
травматологический пункт ГБУЗ РТ
«Республиканская больница №1» по
адресу: ул. Щетинкина-Кравченко,61

кабинет 110, для  удаления клеща

(круглосуточно)

- в районах Республики Тыва в дневное
время: в кабинет врача-хирурга, в
выходные дни, а также в вечернее
время к дежурному врачу

Исследование клеща в лаборатории

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ»

По адресу: г. Кызыл, ул. Калинина, д. 116,

с 09:00 до 15:00 час

(в рабочие и выходные дни). Клещ (живой)
 доставляется самим пациентом в пластиковой или

 стеклянной плотно закрытой посуде со

 смоченным ватно-марлевым тампоном

Исследования проводятся платно согласно
прейскуранту

Утвержден

приказом Минздрава Республики Тыва
от _________ №_________

График работы кабинета инфекционных заболеваний (КИЗ) и кабинета неотложной помощи в г. Кызыле

Наименование
кабинета

Адрес кабинета Режим работы

Детский КИЗ

Кабинет
неотложной

помощи

ул. Кечил-оола, 2 б

ул. Чехова, д. 65

понедельник- вторник-четверг                       08.00 ч. – 13.00 ч.
 среда                                                                 08.30 ч -13ч

пятница                                                              09 ч -13ч
выходной – суббота, воскресенье

в рабочие дни                                                     08:00 ч.-20:00ч
суббота - воскресенье                                        09.00 ч.-15.00 ч.

Взрослый КИЗ

 Кабинет
неотложной

помощи

ул. Ленина, д. 44

ул. Бай-Хаакская,  зд. 14 б

ул. Щетинкина-Кравченко,61 кабинет 104

ул. Бай-Хаакская,  зд. 14 б

ул. Дружба, зд. 36а

понедельник-пятница                                         08.00 – 15.00

среда                                                                    08.00 – 12.00

обед                                                                       12.00 – 13.00

выходной – суббота, воскресенье

08.00 ч.- 20:00ч.

8:00 ч - 15:00ч в рабочие дни; суббота, воскресенье – выходные дни

понедельник – пятница                                         08.00 ч. – 18.00 ч.
Суббота                                                                   08.00 ч – 15.00 ч

выходной - воскресенье

Утверждены

приказом Минздрава Республики Тыва
от _________    №_________

Рекомендации при оказании помощи лицам, пострадавшим от укуса клеща

 Сигнальные симптомы при клещевом энцефалите, риккетсиозе, Лайм-Боррелиозе:
1. Повышение температуры тела (38-39 градусов).
2. Головные боли, головокружение, тошнота, рвота.
3. Общая слабость, слабость в мышцах рук, ног.
4. Появление сыпи на кожных покровах.
5. Отек и покраснение на места присасывания клеща.

Профилактика клещевого риккетсиоза, лайм-боррелиоза

 Взрослые Дети Беременные

Наименование
лекарства

Доксициклин Доксициклин  с 8  лет Амоксициллин (или амоксиклав) Амоксиклав

доза
лекарства

0,1  х 1 раз в день 0,1  х 1 раз в день Амоксициллин

по 20 мг /кг в сутки  х 3 раза в день

Амоксиклав

по 0,375 х 3 раза в день

по 0,375 х 3 раза в день

курс лечения 5 дней

5 дней

5 дней

5 дней

№

вс
ег

о

из
 н

их
 го

ро
дс

к

се
ль

ск
ие

вс
ег

о

из
 н

их
 го

ро
дс

ки
е

се
ль

ск
ие

ст
еп

но
й

та
еж

ны
й

вс
ег

о

де
ти

из
 гр

 р
ис

ка

1 РДБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 РБ № 1 0 0 0 0 0 0

3 РКДЦ 0 0 0

4 Инф больница 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

г.Кызыл 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Улуг-Хемский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Барун-Хемчик 0 0 0

7 Дзун-Хем 0 0 0

8 Бай-Тайга 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Овюр 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Тес-Хем 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Эрзин 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Каа-Хем 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Танды 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Тоджа 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Чеди-Холь 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Монгун-Тайга 0 0 0

17 Кызылский 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Сут-Хол 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Чаа-Хол 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Пий-Хем 0 0 0 0 0

21 Тере-Хол 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

всего за
неделю 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

обратилось с укусами клещей в медорганизации
на

наименование
строки

обратилось в т.ч. Дети

из
 н

их
 п

ри
ви

ты
х

вс
ег

о(
 и

з
гр

3
)

из
 н

их
 п

ри
ви

ты
х

 д
ет

и(
 и

з
гр

7
)

из
 н

их
 о

рг
ан

, н
ах

од
ив

ш
ие

ся
 в

ЛО
У(

из
 гр

 7
)

из
 н

их
 п

ри
ви

ты
х

 и
з

гр
уп

пы

ри
ск

а(
 и

з
гр

6)

место, где
укусил клещ

из них
госпитализирован
ы

извлече
ние

клеща

направл
ение

клеща на
исследо

вание

остаток
иммуногло

булина
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

иммуногло
булин

получили
антибиоти
котерапия

вс
ег

о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е
вс

ег
о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е

1 РДБ 0 0 0 0 0 0

2 РБ № 1 0 0 0 0 0 0

3 РКДЦ 0 0 0 0 0 0

4

Инф
больница 0 0 0 0 0 0

6 г.Кызыл 0 0 0 0 0 0

5

Улуг-
Хемский 0 0 0 0 0 0

6

Барун-
Хемчик 0 0 0 0 0 0

7 Дзун-Хем 0 0 0 0 0 0

8
Бай-Тайга

0 0 0 0 0 0

9 Овюр 0 0 0 0 0 0

10 Тес-Хем 0 0 0 0 0 0

11 Эрзин 0 0 0 0 0 0

12 Каа-Хем 0 0 0 0 0 0

13 Танды 0 0 0 0 0 0

14 Тоджа 0 0 0 0 0 0

15

Чеди-
Холь 0 0 0 0 0 0

16

Монгун-
Тайга 0 0 0 0 0 0

17

Кызылск
ий 0 0 0 0 0 0

18 Сут-Хол 0 0 0 0 0 0

19 Чаа-Хол 0 0 0 0 0 0

20 Пий-Хем 0 0 0 0 0 0

21 Тере-Хол 0 0 0 0 0 0

всего за
неделю 0 0 0 0 0 0

план

№
наименов

ание
строки

вакцинация ревакцинация

вс
ег

о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е
вс

ег
о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е
вс

ег
о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0
0 0 0

0 0 0

вакцинация ревакцинация
 по нарастающей за текущую неделюза текущую неделю

вс
ег

о

де
ти

вз
ро

сл
ы

е

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

ревакцинация
по нарастающей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24